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Geachte fractie,


U heeft vragen gesteld naar aanleiding van een bij de gemeenteraad ingekomen brief d.d. 21 februari 2016 van Supportersclub “De Lieshoutse Wielrenners”.


Hieronder volgt de beantwoording van de door u gestelde vragen.


Vraag 1

Volgens welke wet/verordening/beleid is het nodig dat de gemeente Laarbeek aan een supermarkt toestemming moet vragen voor het – een dag – afsluiten van de Dorpsstraat in Lieshout vanwege een evenement?

Hoe is dit voorgaande jaren, toen de Ronde van Lieshout toch ook op een zondag verreden werd, gegaan?


Antwoord vraag 1

De bevoegdheid voor het treffen van verkeersmaatregelen ligt bij het college van burgemeester en wethouders. Hiervoor hoeft geen toestemming te worden gevraagd. Van belang is dat de voor deze besluitvorming noodzakelijke belangenafweging wordt gemaakt. Alle relevante belangen die door het besluit zullen worden geraakt moeten worden meegewogen.

Deze belangen zijn in het verleden meegewogen omdat bij de gemeente toen bekend was dat o.a. de directie van de supermarkt had laten weten op de hoogte te zijn van de te houden wielerronde.


Vraag 2

Is het college bekend dat de Supportersclub het parcours voor de Ronde van Lieshout op zo’n manier heeft vormgegeven dat de omwonenden –binnen en langs het 2/4

parcours- zo min mogelijk overlast ondervinden van de wegafzettingen, evenals de hulpdiensten en het openbaar vervoer?


Antwoord vraag 2.

Dit is bekend. Toch dient elk jaar opnieuw een belangenafweging plaats te vinden aan de hand van het verzoek. Ingevolge de Algemene wet bestuursrecht heeft het bevoegd gezag, met het oog op deze belangenafweging, de verplichting opgelegd gekregen de nodige kennis te vergaren.


Vraag 3

Is het college bekend dat als de Dorpsstraat in Lieshout niet afgesloten mag worden, het parcours helemaal verlegd moet worden wat tot onevenredige overlast zorgt voor om- en aanwonenden, hulpdiensten en openbaar vervoer?

Wat is uw afweging in dezen?


Antwoord vraag 3.

Dat is bekend. Ook hier geldt hetgeen als antwoord op vraag 2 is gegeven.

Juist omdat er dit jaar sprake was van tegenstrijdige belangen is een zorgvuldige belangafweging van groot belang. Primair staat daar bij het bevoegd gezag het kunnen garanderen van een veilig evenement voorop.


Vraag 4

Impliceert bovenstaand ( bij vraag 1 ) dat ook bij andere evenementen in Laarbeek waar de openbare weg - deels – voor afgesloten moet worden, dat alle neringdoenden expliciet toestemming hiervoor moeten geven. Want anders geen evenement?

Zo ja, per wanneer is deze verandering in beleid van kracht en waarom is hierover niet met de inwoners en verenigingen, maar ook niet met de gemeenteraad gecommuniceerd?

Zo nee, waarom wordt hiervoor bij de Ronde van Lieshout een uitzondering op gemaakt?


Antwoord vraag 4.

Voor het treffen van verkeersmaatregelen hoeft door het bevoegde gezag geen toestemming te worden gevraagd. Van belang is dat hij blijk heeft gegeven van een zorgvuldige belangenafweging waarbij alle relevante belangen die door het besluit worden getroffen, worden meegewogen.

Er is geen sprake van verandering van het beleid of een uitzondering voor de betreffende wielerronde.


Vraag 5

Conform de regels van de Awb had u binnen redelijke termijn – 8 weken – op de aanvraag van de Supportersclub moeten beslissen. Na afloop van twee weken na die redelijke termijn heeft de aanvrager, i.c. de Supportersclub, recht op een boete van €

20,00 per dag tot aan datum van uw beslissing. Eveneens wordt per die datum ( is 2 februari 2016 ) de beschikking van rechtswege geacht te zijn afgegeven. Waarna u weer in gebreken bent omdat u deze beschikking niet hebt gepubliceerd, wat ook weer tot betaling van een boete aan de supportersclub leidt.
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Waarom wacht u zo lang op het geven van een antwoord op de vraag van de Supportersclub? Waarom overschrijdt u de termijnen zonder tijdige schriftelijke verklaring aan de Supportersclub over het waarom?

Graag willen wij weten of er nog meer aanvragen voor toestemming voor het organiseren van een evenement zijn waarvan de termijn van besluiten lang cq te lang duurt.

Indien dat zo is, graag een overzicht van de aanvragen met reden waarom het zo lang duurt.


Antwoord vraag 5.

De behandeling van het verzoek heeft langer geduurd omdat de aanvraag niet compleet was. De organisatie is in de gelegenheid gesteld dit te herstellen. Een maand later heeft de wielerronde een nieuwe aanvraag ingediend.

De zorgvuldigheid gebiedt dat alle relevante belangen moeten worden meegewogen en de informatie over plaatsgevonden contact tussen contact tussen organisatie en supermarkt ontbrak. Tot dan toe was gebruikelijk dat deze informatie door de organisatie werd verstrekt, reden waarom aan hen een aantal keren telefonisch en middels e-mail is verzocht de ontbrekende informatie aan te leveren.

Toen uiteindelijk alle relevante belangen konden worden meegewogen maar daardoor de termijn met enige dagen dreigde te worden overschreden, is door de burgemeester het verbeuren van een dwangsom ondergeschikt geacht aan de zorgvuldige belangenafweging.

De positieve fictieve beschikking bij niet tijdig beslissen als bedoeld in paragraaf 4.1.3.3 van de Awb is niet van toepassing op evenementenvergunningen (artikel 2:25 APV).

Het overschrijden van de termijn bij de behandeling van verzoeken om evenementenvergunningen is een uitzondering.


Vraag 6

De gemeente Laarbeek, zowel het college als de gemeenteraad, heeft de verenigingen en vrijwilligers hoog in het vaandel. Ze zijn de smeerolie van een sociale, duurzame en leefbare samenleving. Ook het organiseren van diverse evenementen, ‘voor elk wat wils’, draagt bij aan die leefbare samenleving.

Supportersclub De Lieshoutse Wielrenners is zo’n club van vele, enthousiaste vrijwilligers die ieder jaar weer vele evenementen organiseert voor en in Laarbeek.

Deze evenementen hebben allen een lange en gedegen voorbereiding nodig. Bij de organisatie van de 61e Ronde van Lieshout houdt u, college, deze club als het ware aan het lijntje. Dat geeft onzekerheid bij deze vrijwilligers terwijl de voorbereidingstijd korter ( te kort ? ) wordt.

Waarom?


Antwoord vraag 6.

Met u juichen wij het organiseren van evenementen en het vele werk dat door vrijwilligers wordt verricht, toe. Nimmer mag daarbij echter een zorgvuldige belangafweging uit het oog worden verloren.


4/4

Het bevoegde gezag maakt daarom bij terugkerende evenementen elk jaar opnieuw een zorgvuldige belangenafweging op basis van de kennis die is vergaard.


Uit de ingewonnen informatie bleek dat er dit jaar sprake was van tegengestelde belangen en dat door de politie negatief was geadviseerd ten aanzien van het afgeven van de vergunning.

De wethouder, die de behandeling van de burgemeester heeft overgenomen, heeft tussen partijen bemiddeld en hen gevraagd samen tot een oplossing te komen. De uitkomst van het overleg tussen partijen heeft tot een oplossing geleid op basis waarvan de politie alsnog een positief advies heeft kunnen geven. Dit heeft er toe geleid dat wij toch een vergunning hebben verleend en het evenement veilig doorgang heeft kunnen vinden.


Hoogachtend,


het college van burgemeester en wethouders van Laarbeek,


de secretaris, de burgemeester,


M.J.M. Meertens H.P.T.M. Willems

